

Informe económico-financiero Primer Trimestre

Debido a la escasa relevancia que la consolidación supone en el Instituto de Crédito Oficial, los comentarios hacen referencia únicamente a las magnitudes financieras individuales.

I. Balance

Finalizado el Primer Trimestre de 2010, el balance del ICO se sitúa en 63.907,5 millones de euros, superior a la magnitud de 60.359,5 millones de euros alcanzada en diciembre 09, lo que supone un incremento de 5,9 %.

Desde 1 de enero el balance ha crecido en 3.547,9 millones de euros, principalmente por mayor actividad, aumentando las inversiones crediticias, tanto en el crédito a la clientela como en las líneas mediación, destacando las líneas de Inversión y liquidez. En el pasivo el incremento por nueva actividad se produce en el saldo representado por las obligaciones y bonos, los depósitos de entidades de crédito y depósitos en cuentas corrientes.

II. Actividad crediticia y captación de recursos

El volumen de disposiciones de nueva actividad de la cartera crediticia del Instituto alcanza los 2.880,5 millones de euros, incluidos avales. Las disposiciones de la línea Inversión 2010 han supuesto 965 millones de euros, 1.131,5 de otros mediación, destacando las disposiciones de las líneas de Liquidez con 836 millones de euros. Las disposiciones de créditos directos a la clientela han supuesto, en el trimestre, 783,5 millones de euros, incluidos avales.

Las operaciones de financiación realizadas en el primer trimestre han alcanzado los 4.880 millones de contravalor en euro; 3.238 millones de contravalor las de medio y largo plazo y 1.642 millones las de corto plazo. Este esfuerzo de captación de fondos se ha realizado con el fin de atender la demanda de crédito de inversión y liquidez de pyme y autónomos, como consecuencia de la ejecución de las medidas encomendadas por el Gobierno al ICO para contribuir a paliar la situación de crisis económica y financiera.

III. Indicadores

A lo largo del primer trimestre de 2009 el coeficiente de morosidad se ha situado en el 3,17 %.

El coeficiente de solvencia del Instituto se mantiene. El dato que arroja a 31 de marzo es el 11,51%.

El indicador de eficiencia en términos de gastos de transformación sobre margen ordinario alcanza el 9,75%.

IV. Cuenta de Resultados

El primer trimestre se ha obtenido un beneficio acumulado después de impuestos de 7,12 millones de euros. Este beneficio acumulado se obtiene de un margen de intereses de 82,27 millones de euros, un margen ordinario bruto de 106,91 millones de euros y un margen de explotación de 10,17 millones de euros. El margen de explotación, antes de provisiones, se sitúa un 35 % por encima del de marzo 2009.



Instituto de Crédito Oficial

(Importes en miles de euros)

BALANCE PÚBLICO	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Marzo 2010	Marzo 2009	Marzo 2010	Marzo 2009
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	169.323	189.697	169.324	189.698
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	463.739	423.739	463.739	423.739
ACTIVOS FINANCIEROS DISP. PARA LA VENTA	1.502.978	165.292	1.502.978	165.292
INVERSIONES CREDITICIAS	50.046.459	41.870.490	50.050.371	41.877.919
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO	7.721.277	13.191.402	7.724.812	13.191.402
DERIVADOS DE COBERTURA	3.691.249	3.354.094	3.691.249	3.354.094
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	3.642	54.232	3.642	54.232
PARTICIPACIONES	62.608	50.486	39.981	43.213
ACTIVO MATERIAL	104.798	105.545	104.978	105.739
ACTIVO INTANGIBLE	12.773	9.424	12.773	9.424
ACTIVOS FISCALES	126.348	219.840	126.348	219.840
OTROS ACTIVOS	2.289	2.505	2.676	3.150
TOTAL ACTIVO	63.907.483	59.636.746	63.892.871	59.637.742
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	401.899	283.383	401.899	283.383
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	58.445.029	51.655.859	58.445.028	51.655.858
DERIVADOS DE COBERTURA	1.820.902	5.053.498	1.820.902	5.053.498
PROVISIONES	308.973	221.318	308.973	221.318
PASIVOS FISCALES	31.058	43.941	31.058	43.942
OTROS PASIVOS	1.258	2.109	1.393	2.630
TOTAL PASIVO	61.009.119	57.260.108	61.009.253	57.260.629
AJUSTES POR VALORACIÓN	4.239	-303.052	4.239	-303.052
FONDOS PROPIOS	2.894.125	2.679.690	2.879.379	2.680.165
TOTAL PATRIMONIO NETO	2.898.364	2.376.638	2.883.618	2.377.113
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	63.907.483	59.636.746	63.892.871	59.637.742

(Importes en miles de euros)

CUENTA DE RESULTADOS	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Marzo 2010	Marzo 2009	Marzo 2010	Marzo 2009
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	272.861	474.391	272.873	474.432
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	10.168	45.768	9.128	44.085
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCED. DE OPERAC. CONTINUADAS	7.117	32.038	6.078	30.355
RESULTADO DEL EJERCICIO	7.117	32.038	6.078	30.355
Resultado atribuido a la minoría			0	0
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO			6.078	30.355
CAPITAL O FONDO DE DOTACIÓN	2.202.729	2.052.097		
NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	310	296	319	305